Sono partiti d'Ibernia da 14 persone senza le mie lettere delle quali uno è il Decano Rapotense per impetrar quel Vescovato e questo Decano secondo che sento da persone degne di fede è uomo piuttosto di guerra che di chiesa. Guardasi Vtra. Rma. ed Illma. Sigria. che non gli dia fede se dirà di non saper della mia venuta in Ibernia perche non vi sia persona eretica nè cattolica che non sa del mio venire, perche ho mandato un editto publico per tutta la patria: ed essendo la nave apparecchiata di partirsi adesso non dirò altro, salvo raccomandar queste tre persone a V. S. Illma. e Revma. insieme con quel Sig. Guillemo Neon già mandato, pregando il Sig. Dio di conservarla in sanità del corpo e dell' anima a gloria sua ed utilità di questa misera patria.

Di Limerico alli 12 di Ottobre, 1561.

Di V. Sigria. Rma. et Illma.

Servo indegno,

DAVID WOLF.

NO. VI.

Paper presented in 1563 to the Cardinal Protector of Ireland, proposing names for the vacant See of Armagh. Page 77, note.

ILLME. ET REVME. DNE.

4

Hos invenimus esse idoneos qui numquam ab unitate Sanctæ Matris Ecclæ. deviaverunt.

1^o. Thomam Leverum, Epum. Kyldaren. qui tempore Henrici 8vi. Eduardi ejus filii et etiam hoc ipso tempore expulsus fuit suo Episcopatu eo quod noluerit obtemperare in parlamento hæreticis.

2^o. Gulielmum Walshe, Epum. Midensem, qui per annum unum propter Ecclæ. fidem et unitatem in carceribus vitam lubeatissimo animo egit et

Episcopatu privatur, nunc vero, Deo auxiliante pristinae libertati emancipatus in primo tamen proposito perseverans carceribus liberatus est.

3°. Hugonem Epum. Limericensem, qui vir in fide Catholica constans et dum vocabatur a Reginae Angliæ Commissariis rogatus ut morigerum se in omnibus præberet ipsi Reginae hoc responsi dedit “ unum agnosco in terris Ecclesiae summum caput eique et non alteri obedientiam dare pollicitus sum’ itaque numquam a proposito desistam : hujus tamen absentia non parum detrimenti patriæ afferret ; Comes Dns. Desmonia fere in omnibus ejus consilio utitur.

Est quoque unus quem pater David in suis litteris Vræ. Illmæ. et Revmæ. Dni. commendavit, nomine Richardum Crevium Theologiæ Baccalaureum, quem voluit præesse ut Archiep. Cassellensem. Vir sane et vita et doctrina satis clarus.*

NO. VII.

Letter of the Pope to the Nuncio in Spain, 13th March, 1568, ordering him to take steps to obtain the liberation of the Archbishop of Armagh and Father Wolf from prison. Page 80.

PIUS PP. V.

VEN. FRATER, ETC.

Relatum Nobis fuit, Ven. Fratrem Archiepiscopum Armachanum, qui ut nosti Primas est Hiberniæ, captum fuisse ab Anglis et in Turre Londinensi in compedibus haberi : dilectum autem filium Davidem ex Hibernia Soc. Jesu. Professorem ab iisdem Anglis in oppido Dublinio artissime custodiri, amboque durissime tractari. Valde admodum dolemus tantam calamitatem utriusque eorum propter singularem ipsorum probitatem, et multos ob religionem Catholicam susceptos labores. Quia vero adjuvare eos, quantum possumus cupimus et debemus ; alia ratio nobis non occurrit quam ut charissimus in Christo filius noster Rex Catholicus, Reginae Anglorum pro eis diligenter scribat. Itaque fraternitas Tua cum ipso Rege pro utrisque diligentissime loquatur ; et curet instetque ac roget nostris verbis ut ad ipsam Regiam atque ad oratorem suum accuratissime scribat. Quo ejus officio nihil in præsentia gratius Nobis esse poterit. *

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 13 Martii, 1568, Pontif. nostri anno tertio.

Venerabili Fratri Archiepo. Rasanensi in Hispania apud
Regem Catholicum nostro et Apostolicæ Sedis Nuncio.

* This is signed at the back “ Pro Patria Hibernia.”

No. VIII.

Letter of Dr. Sanders to the Cardinal of Como. Page 196.

Illmo. et Emo. Cardinali Comensi domino suo observandissimo.

ILLME. ET EME. DNE.—Etsi quarta jam vice spoliato, vix charta in qua scribam supersit, tamen nolui committere quin tuam Illmam. Dominationem inde ex Hiberuia salutarem. 17^o Julii appulimus: postridie in terram cum descendidissemus erecto crucis vexillo arcem occupavimus. Ibi Joannes comitis Desmonie frater nos clam adivit, et bouo animo esse iussit. Is 1^o Augusti tres Anglos totius provincie gubernatores occidit. Inde palam libereque regione perambulavimus. 18^o Augusti Jacobus prelio inuito vicit, sed ipse solus occubuit. Joannes ducis officio fuugens quinto Septembris ducentos ex Anglis occidit. Hinc nostris viribus auctis, tertio Octobris totum Anglorum exercitum aggressi tres tantum occidimus, viginti autem ex uostris amisimus. Inde Angli superbia elati, arcem Comitum Desmonie obsederunt: at ille cum eatenus non nisi occulte nobis favisset, jam aperte in nostrum exercitum ingressus quintuplo majores copias nobis affert, ita victi sumus, ut melius, si Deus volet, vicissemus. Iam fere quartam Hybernice partem obtinemus, totam facillime obtenturi, si auxilia que expectamus queque jam Sua Sanctitas, prout S. Illma. dominatio nobis promisit, opportune occurrerit. Deus et Suam Sanctitatem et Suam Illmam. dominationem nobis et toti Ecclesie incolumes servet. Decimo die Octobris A.D. 1579.

Ut Joanni detur officium Ducis Apostolici, et privilegia solita, jam ad nuncium Hispanie scripsi.

Sue Illmæ. Dominationis studiosissimus servitor,

NICOLAUS SANDERUS.

No. IX.

Extracts of Dr. Sanders' Letters, sent to Rome by the Nuncio in Spain. Page 197.

“17^o Julii appulimus in Hyberniam, postridie arcem occupavimus: 29^o navis Anglicana eam navim in qua ex Hispania vecti fuimus, abstulit: 1^o Augusti Joannes Geraldinus tres Anglos qui Provinciam Momonie gubernabant, occidit: ea cædes nobis libertatem dedit palam prodeundi. Tunc Jacobus Geraldinus cum hostibus congruens vicit quidem sed ipse ex vulnere accepto e vita decessit. Joannes ex tam sancto iustituto progressus die 5^o Septembris Anglos aggressus, trecentos fudit, et ducentos ex illis occidit: hinc nostris viribus auctis, die 3^o Octobris totum Anglorum exercitum aggressi, amissis fere viginti viris repulsam tulimus. Angli ea re elati Comitum Desmonie arcem obsidere ceperunt qua stultitia provocarunt Comitem, ut contra eos arma sumeret quam eatenus occulte potius quam aperte nobis favisset.” 8 Oct. 1579.